
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 21 del mese di maggio, alle ore 17,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  49
Oggetto: Trasporto pubblico locale - Atto di indirizzo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 6 
luglio 2011, recante “Approvazione dello schema di convenzione per l’e-
sercizio associato delle funzioni in materia di trasporto pubblico locale” 
depositata in atti, con la quale:
- è stato approvato, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs n. 267/2000, lo “Sche-

ma di  convenzione per l’esercizio associato delle funzioni in materia 
di trasporto pubblico locale”;

- è stato dato atto che i successivi impegni finanziari scaturenti dall’at-
tuazione della convenzione stessa, per quanto riguarda le attività atti-
nenti al trasporto pubblico locale, saranno assunti con gli atti conse-
guenti alle determinazioni risultanti dalla Conferenza di servizi previ-
sta all’art. 88 della L.R. 65/2010, tenuto conto delle risorse finanziarie 
effettivamente disponibili;

- è  stato  incaricato  il  Dirigente  competente   della  sottoscrizione,  per 
conto del Comune di Bagno a Ripoli, della suddetta convenzione;

CONSIDERATO che  il Dirigente dell'Area 5 ha sottoscritto presso 
la Regione Toscana – Direzione generale Politiche Territoriali, Ambienta-
li e per la Mobilità, la convenzione summenzionata;

VISTA la corrispondenza inviata dalla Provincia di Firenze e depo-
sitata in atti, con  la quale, richiamando la proposta per l’intesa con gli 
enti locali,  approvata dalla Giunta Regionale con deliberazione del 20 
febbraio 2012, n. 130, si addiviene alle seguenti cifre finali:
-  il corrispettivo standard unitario in euro 2,41 Km;
- la ripartizione territoriale chilometrica in quota parte del Comune di 

Bagno a Ripoli, pari a Km.  477.302,10;



Delib. G.M. n. 49 del 21.5.2012
 pag. 2

- l’ammontare a carico del Comune delle risorse annue necessarie a par-
tire dall’anno 2013 e successivi per l’espletamento del servizio di TPL 
pari a € 252.714,38, IVA esclusa;

CONSIDERATO  inoltre necessario riservarsi  di  prevedere risorse 
finanziare aggiuntive per le finalità di cui  all’art. 4, comma 6, del citata 
convenzione, risorse che saranno stimate ed impegnate al momento del-
l'effettiva necessità;

DATO ATTO è intenzione di questa Amministrazione dare seguito 
a quanto previsto dalla  suddetta convenzione impegnandosi a reperire 
le risorse finanziarie necessarie a partire dall’anno 2013 e successivi;

ATTESO che nella Conferenza Regionale sul TPL del 20 marzo 2012 
è stato ricordato che, come da convenzione per l’esercizio associato delle 
funzioni in materia di trasporto pubblico locale, gli Enti firmatari della 
stessa devono provvedere ad impegnare nei propri bilanci pluriennali le 
risorse finanziarie necessarie all’esercizio del servizio di trasporto pub-
blico locale e a trasmettere i relativi atti alla Regione Toscana;

DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce atto di indi-
rizzo politico e pertanto si omettono i pareri di cui all’art. 49, comma pri-
mo, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di prendere atto che, in adempimento a quanto stabilito dalla con-
venzione per l’esercizio associato delle funzioni in materia di tra-
sporto pubblico locale,  sono necessarie a partire dall’anno 2013 e 
successivi risorse finanziare annue per circa € 252.714,38, oltre IVA;

2) di dare atto che i gli impegni finanziari di cui sopra saranno assunto 
con successivi provvedimenti di bilancio;

3) di delegare l’Assessore alla Mobilità e Protezione Civile, Silvia Tac-
coni, per conto del Comune di Bagno a Ripoli, alla sottoscrizione dei 
provvedimenti che verranno assunti  nell’ambito della Conferenza 
Regionale sul TPL in attuazione della suddetta convenzione.



Delib. G.M. n. 49 del 21.5.2012
 pag. 3

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA altresì

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

Firmati nell'originale:

                IL SEGRETARIO GENERALE                    IL  PRESIDENTE
                               f.to Mori                                               f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 26 giugno 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 26 giugno 2012
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 26 giugno 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


